
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 236/2019 del 26-08-2019

 
 

OGGETTO ADESIONE FESTAMBIENTE 2019: IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM -
20/02/2019, assunta al protocollo dell’Ente il 20/02/2019 al n. 983, il provvedimento in parola
è stato regolarmente approvato;
 
VISTA la proposta pervenuta in data 18/07/2019 dal Circolo di Legambiente - Festambiente
Loc. Enaoli snc, 58100 Rispescia (GR) di adesione e partecipazione del Parco Nazionale Alta
Murgia alla trentunesima edizione di Festambiente che si terrà nella storica sede del’ex Enaoli
di Rispescia dal 14 al 18 agosto p.v., attraverso la partecipazione del Parco all’interno del
Padiglione “Natur&Turismi”, un padiglione situato nell’area incontri della manifestazione, nel
quale presentare l’area protetta, progetti specifici di tutela e valorizzazione, progetti legati alla
fruizione turistica e produzioni tipiche di qualità con due ipotesi di quote di adesione da 5 mila
euro e da 10 mila euro;
 
VISTO che Legambiente rientra nell'elenco della associazioni  di protezione ambientale
riconosciute dal Ministero dell'Ambiente giusto  art. 13 legge 8 luglio 1986, n. 349;  
 
VISTE le indicazioni del Consiglio Direttivo, espresse nella seduta del 26 giugno 2019, in
merito al favorevole accoglimento alla partecipazione alla XXXI edizione di Festambiente che
si svolgerà dal 14 al 18 agosto 2019 nel Paco Regionale della Maremma, delegando il
Direttore a valutare la proposta con i relativi costi;
 
CONSIDERATO che l'Ente ha avviato una manifestazione d'interesse a partecipare all'interno
di detta manifestazione Festambiente all'iniziativa "Vini dei Parchi" ricevendo diverse adesioni;
 
CONSIDERATO che con nota prot. 3365 del 01/08/2019 il Circolo Festambiente ha fatto
pervenire la proposta dettagliata, indicando la somma di € 5.000,00+IVA quale minor quota
di partecipazione, comprendente i seguenti servizi:

1/3

https://www.minambiente.it/pagina/associazioni-di-protezione-ambientale-art-13-legge-8-luglio-1986-n-349
https://www.minambiente.it/pagina/associazioni-di-protezione-ambientale-art-13-legge-8-luglio-1986-n-349


·  Presenza all’interno di un’area allestita di circa 200mq gestita da personale dedicato, così che il
Parco potrà inviare il materiale da esporre anche senza l’onere di essere sempre presenti per
l’intera durata della manifestazione. Il Parco avrà a disposizione uno spazio allestito mt 2x2 con
tavolo e sedie nel quale esporre il materiale informativo e promozionale; il Parco potrà far
degustare e/o vendere prodotti agroalimentari. L’area verrà appositamente allestita nell’ottica
dell’economia circolare utilizzando legno e cartone, con una grafica comune all’interno della quale
verranno inseriti loghi, foto, immagini del Parco (grafica fornita dal Parco);

 · Verrà inoltre predisposto un corner per la proiezione di video dedicati al mondo dei parchi
e delle aree protette (video forniti dal Parco);
· Realizzazione di degustazioni guidate: le degustazioni verranno predisposte e realizzate da
ns personale con il possibile ausilio di personale dell’Ente Parco e/o dei produttori. Per
esigenze relative alla conservazione e stoccaggio dei prodotti verrà adibito una spazio
apposito comune a tutti i parchi partecipanti. Il calendario delle degustazioni, condiviso con la
segreteria organizzativa di Festambiente, verrà pubblicato nel materiale promozionale di
Festambiente 2019 e promosso all’interno della manifestazione;
 · Organizzazione all’interno dell’area espositiva di iniziative di testimonianza diretta da parte
dei Parchi di progetti, buone pratiche, percorsi e itinerari con la presenza di guide e
rappresentanti dei Parchi;
· Pubblicazione del logo del Parco all’interno del Catalogo ufficiale di Festambiente 2019 nella
pagina dedicata al Padiglione “Natura e Turismi”;
· Pubblicazione del logo e link diretto del Parco sul sito www.festambiente.it nella pagina
dedicata al Padiglione “Natura e Turismi”;
· Partecipazione delle aziende vitivinicole presenti all’interno dell’area parco alla I Rassegna
Nazionale dedicata ai Vini di Parchi e Aree Protette che prevede la premiazione dei migliori
vini nelle categorie vini bianchi, vini rossi e vini dolci in occasione di Parchi a Tavola;
· La realizzazione di Parchi a Tavola la rassegna-degustazione dei prodotti tipici e tradizionali
di Parchi. Grazie a questa iniziativa attraverso un itinerario culturale di sapori e tradizioni,
vengono valorizzate le specificità delle aree protette italiane. Nel corso della serata dedicata a
questo evento ogni prodotto verrà adeguatamente presentato da un esperto, attraverso la
testimonianza dell’Ente gestore, il riferimento alle aziende produttrici, l'illustrazione delle
caratteristiche e della storia del prodotto, la descrizione delle ricette tradizionali, nonché di
oggetti e di strumenti di artigianato tipico. Contestualmente saranno proiettati filmati ed
immagini dell’area naturalistica. Tutto questo avverrà attraverso tecniche di comunicazione e
di storytelling che promuoveranno in modo adeguato il Parco e le sue eccellenze.
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 3441 del 05/08/2019 questo Ente ha riscontrato
positivamente la proposta confermando il versamento della quota di partecipazione del valore
di € 5.000,00 + iva;
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno di spesa;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2019 il Cap. 11320 “Campagna di
Comunicazione e di Promozione del Parco”, appartenente all’UPB 1.2.1.1 che presenta la
necessaria copertura finanziaria della spesa prevista dal presente provvedimento;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 30 disciplina
l’impegno delle spese;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
DI IMPEGNARE la somma di € 5.000,00 oltre IVA sul Cap. 11320 “Campagna di
Comunicazione e di Promozione del Parco”, appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di
Previsione 2019, in favore del Circolo Festambiente Loc. Enaoli snc, avente sede a Rispescia
(GR) 58100, P.iva 01071430530, Cod. Fisc. 92021360539, relativa alla quota di adesione e
partecipazione del Parco Nazionale Alta Murgia alla trentunesima edizione di Festambiente
che si terrà nella storica sede del’ex Enaoli di Rispescia dal 14 al 18 agosto p.v.;
DI APPROVARE l’avviso di pubblico, rivolto a tutti gli operatori della CETS e gli aderenti al
Concorso "Vini dei Parchi", a partecipare alla XXXI edizione di Festambiente che si tiene dal
14 al 18 agosto 2019 a Rispescia nel Parco della Maremma (GR), allegato alla presente per
farne parte integrante.
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

2/3



DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindi
giorni naturali e consecutivi.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


